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04.04.2013 № 04-05/2219
РЕШЕНИЕ

                                                                                        Дело № 9/04-АМЗ-2013
г. Чебоксары

04 апреля 2013г.
            Резолютивная часть решения оглашена 21 марта 2013 года.

            Решение изготовлено в полном объеме  04 апреля 2013 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	Винокуровой Н.Ю.
	-
	заместителя руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии - начальника отдела товарных рынков (председатель Комиссии);

	Иванова Н.Д.
	-
	заместителя начальника отдела товарных рынков (член Комиссии);

	Сергеевой К.В.
	-
	главного специалиста-эксперта отдела товарных рынков (член Комиссии);


при участии в деле:

представителя ответчика – Савельевой М.В., действующей по доверенности от 18.03.2013 г. 
представителя заявителя – Шакеева Ю.А., действующего по доверенности от 01.02.2013 г. № 7,

рассмотрев материалы дела № 9/04-АМЗ-2013, возбужденного по признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Финист» (429000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. 324 Стрелковой дивизии, д.28, офис 58), выразившегося в распространении ложных, неточных сведений в отношении общества с ограниченной ответственностью «Пик-1» (428006, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Кадыкова, д.16), которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой репутации,
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России обратилось общество с ограниченной ответственностью «Пик-1» (Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Кадыкова, д. 16) с жалобой на действия по недобросовестной конкуренции общества с ограниченной ответственностью «УК «Финист» (Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. 324-й Стрелковой Дивизии, д. 28, офис № 58).
В жалобе сообщается, что представители ООО «УК «Финист» на входных дверях подъездов 83 многоквартирных жилых домов, находящихся под управлением ООО «Пик-1» расклеили информационные сообщения, где говорится, что предприятие ООО «Пик-1» готовится к процедуре банкротства вследствие имеющейся большой задолженности перед поставщиками, а именно ООО «Коммунальные технологии» в сумме около 60 млн.руб., что в ООО «Пик-1» произошла смена руководства и, как следствие, передача домов под управление внешнего управляющего. Расчет с поставщиками коммунальных услуг будет происходить за счет сбора средств с собственников многоквартирных домов. Данный факт опровергается имеющейся оборотно-сальдовой ведомостью, показывающей состояние с дебиторами и кредиторами.
Так же, ООО «УК «Финист» призывал в данном сообщении собственников многоквартирных жилых домов, находящихся под управлением ООО «Пик-1» провести общее собрание для смены управляющей компании с последующим переходом под его управление. ООО «УК «Финист», распространяя порочащие сведения, ввело собственников многоквартирных жилых домов в заблуждение. Это привело к падению собираемости ООО «Пик-1» обязательных платежей с собственников и нанимателей квартир в многоквартирных жилых домах находящихся под управлением ООО «Пик-1» с 2.119.777 руб. в период с 31.01.2012 по 02.02.2012 до 919.817 руб. в период с 31.01.2013 по 02.02.2013. Так ООО «Пик-1» в сложившейся ситуации несет материальные убытки.
В связи с изложенным, ООО «Пик-1» просит принять меры антимонопольного регулирования в отношении ООО «УК «Финист».
ООО «Управляющая компания «Финист» на заявление пояснило, что сам факт распространения данного информационного сообщения, также перечень  лиц которые непосредственно принимали участие в расклейке, (а именно в данном случае ими должны считаться непосредственно сотрудники ООО «УК «Финист» - как полагает ООО «Пик-1») не нашли своего подтверждения. Данное правонарушение можно относить к любым лицам, испытывающим неприязненное отношение к ООО «УК «Пик-1». Кроме того, по делу отсутствуют свидетели, отсутствует видеосъемка, указывающая, что информационные сообщения расклеивались лицами, имеющими непосредственное отношение к ООО «УК «Финист». Также, не известно, кем фактически было осуществлено распространение и расклеивание информационных сообщений, обнаруженных около подъездов. Сам по себе факт указания в информационном сообщении в качестве их автора ООО "УК «Финист» не может являться доказательством изготовления и распространения информации непосредственно ООО «УК Финист». Такое указание на ООО «УК «Финист", как и сведения об адресе, контактных телефонах ООО «УК Финист", изготовленное путем компьютерного набора и последующей распечатки в отсутствие подписей должностных лиц органов управления ООО «УК «Финист» не позволяет установить авторства, и не исключает изготовления информационного сообщения иным субъектом. Действия неустановленных лиц в интересах ООО «УК «Финист» не могут быть автоматически отождествлены к действиям ООО «УК «Финист». Сам же факт принадлежности номеров телефонов к ООО «УК «Финист», не говорит о том, что информацией о данных номерах телефонов не владели лица, которые могли бы быть причастны к данному обстоятельству.
В связи с этим, утверждения о фактах или событиях причастности к данному делу ООО «УК «Финист», являются не соответствующими действительности, которые не имели место быть. Кроме пояснений ООО «Пик-1», указанное обстоятельство ничем не подтверждается, а собранные по делу доказательства факт распространения информационного сообщения именно ООО «УК «Финист» не устанавливают.
Рассмотрев материалы дела, заслушав доводы сторон, Комиссия установила, что 31 января 2013 г. на входных дверях подъездов 83 многоквартирных жилых домов, находящихся под управлением ООО «Пик-1» представителями ООО «УК «Финист» было расклеено  информационное сообщение следующего содержания:

Уважаемые собственники!
Согласно действующим нормам российского законодательства собственникам квартир и собственникам нежилых помещений в многоквартирных домах принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома (подвалы, подъезды), несущие конструкции дома (панели, плиты) механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, а также земельный участок, на котором расположен дом, с элементами озеленения и благоустройства (п.1 ст.290 ГК РФ и п.1 ст.36 ЖК РФ).
На сегодняшний день, на основании договорных отношений общедолевое имущество в Вашем доме находится в управлении ООО «Пик-1» (всего в управлении находится 83 дома). Управляющая организация ООО «Пик-1» в связи с большой суммой задолженности за тепло и горячую воду перед ООО «Коммунальные технологии», порядка 60 млн. рублей в 2012 году, готовится к процедуре банкротства. В связи с чем, произошла смена руководства в ООО «Пик-1». Скоро начнётся сама процедура банкротства, путём передачи домов находящихся под управлением ООО «Пик-1» внешнему управляющему. Для дальнейшего его расчёта с поставщиками коммунальных услуг, путём сбора средств с собственников многоквартирных домов.
Дальнейшее развитие событий зависит от Вашего выбора. Либо продолжать оплачивать долги ООО «Пик-1» перед ООО «Коммунальные технологии», либо перейти под управление другой управляющей компании с опытом работы в этой сфере и без долгов перед поставщиками, коммунальных услуг, например ООО «УК «Финист».
ООО «УК «Финист» зарегистрированное 31 мая 2012г. в ИФНС ЧР по г. Чебоксары для управления и обслуживания многоквартирных домов. С 1 августа 2012 года у ООО «УК «Финист» находится в управлении два дома 1974 и 1975 годов постройки, общей площадью 12899,77 кв. метров. Управляющая компания путём технической инвентаризации общедомовых систем теплоснабжения, электроснабжения, ХВС, ГВС, водоотведения планомерно и качественно решает технические проблемы устаревших инженерных систем домов НЮР.
ООО «УК «Финист» также принимает активное участие в республиканской адресной программе капитального ремонта многоквартирных домов (подана заявка и документы т.ч. и ПСД на дом в администрацию г. Чебоксары). Совместно с «Центром содействия ЖКХ» ООО «УК «Финист» проводит работу по участию собственников 5-ти этажных домов в городской программе реконструкции жилых домов. Окупаемой за счёт продажи дополнительных площадей, получаемых при реконструкции (путём надстройки шестого мансардного этажа). Для участия в данной городской программе не требуется софинансирование от самих собственников дома, а необходимо только их полное согласие на реконструкцию дома.
На основании ст.ст. 44-48 ЖК РФ собственники многоквартирных домов в связи с недоверием имеют право сменить управляющую организацию, путём проведения общего собрания в доме. Для проведения общего собрания необходимо создание инициативной группы из числа собственников дома. Все остальные правовые действия помогут выполнить специалисты ООО «УК «Финист». Мы ждём Вас по адресу: ул. 324-й Стрелковой дивизии, д.28, офис №58, контактные телефоны администрации: 54-05-25 и 89083011511.
По факту размещения информации представителями ООО «Пик-1» и жильцами указанных домов составлены акты: 
- от 31.01.2013 - жилые дома № 5, 7, 9 по ул. 324 Стрелковой дивизии, 

- от 02.02.2013 - жилой дом № 15 по ул. Шумилова, 

- от 05.02.2013 – жилой дома № 16/1 по Эгерскому бульвару.
Из содержания обращения следует, что ООО «УК «Финист» указывает на то, что ООО «Пик-1» готовится к процедуре банкротства, и для расчета с поставщиками коммунальных услуг будет собирать средства с собственников многоквартирных домов. Также содержится призыв к собственникам сменить управляющую организацию, перейти под управление иной управляющей компании - ООО «УК «Финист».

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" от 26.10.2002 №127-ФЗ несостоятельность (банкротство) – это признанная арбитражным судом неспособность должника в полном объеме удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. 

Комиссией установлено, что судебный акт о признании ООО «Пик-1» банкротом арбитражным судом не принимался. В рамках судебного спора № А79 -12452/2012 между ООО «Пик-1» и ООО «Коммунальные технологии» о взыскании задолженности за полученную тепловую энергию было достигнуто мировое соглашение о реструктуризации имеющегося долга до июня 2015 г., которое было утверждено Арбитражным судом Чувашской Республики  определением от 19.02.2013.

При таких обстоятельствах содержание рассматриваемого сообщения ООО «УК Финист» не соответствует действительности в части, касающейся финансового положения ООО «Пик-1», поэтому по своему содержанию является неточным и искаженным, создающим ошибочное впечатление у собственников жилых помещений перечисленных многоквартирных домов. 
Распространение указанной информации привело к падению собираемости обязательных платежей с собственников, вследствие чего ООО «Пик-1» несет материальные убытки, а также нанесло ущерб деловой репутации общества.
Комиссией установлено, что ООО «Пик-1» и ООО «УК «Финист» осуществляют деятельность на одном товарном рынке – на рынке предоставления услуг по управлению многоквартирными домами. В соответствии с информацией, размещенной на портале ЖКХ Чувашии http://www.jkh.cap.ru , в управлении ООО «Пик-1» находится 83 многоквартирных дома в г.Чебоксары с общей площадью 465742,34 кв.м, ООО «УК «Финист» осуществляет управление 2 многоквартирными домами с общей площадью 12899,77 кв.м. Следовательно, ООО «Пик-1» и ООО «УК «Финист» являются хозяйствующими субъектами – конкурентами.

Таким образом, размещенная ООО «УК «Финист» информация является недостоверной, не соответствует действительности и вводит потребителей в заблуждение относительно финансового положения компании. Общество, распространяя неточные сведения об ООО «Пик-1», его финансовом положении  и одновременно призывая собственников сменить управляющую компанию, стремилось получить преимущества при осуществлении предпринимательской деятельности в виде привлечения клиентов конкурента, у которых формировалось ошибочное мнение о банкротстве компании ООО «Пик-1», что является недобросовестной конкуренцией.

С учетом изложенного Комиссия приходит к выводу о том, что распространение неточной информации о финансовом положении ООО «Пик-1», противопоставление услуг, предоставляемых ООО «УК «Финист», аналогичным услугам ООО «Пик-1», призыв к смене управляющей компании  противоречит обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости, может задевать деловую репутацию конкурента, может способствовать оттоку клиента у конкурентов и причинить убытки данному хозяйствующему субъекту. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что действия управляющей организации    ООО «УК «Финист» непосредственно направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности перед другим хозяйствующим субъектом ООО «Пик-1», являющегося конкурентом.
Одновременно Комиссия критически относится к объяснениям ООО «УК «Финист» об изготовлении информационного сообщения иным хозяйствующим субъектом в виду следующего. Указанное информационное сообщение содержит предложение по смене управляющей компании на ООО «УК «Финист», а также  сведения об адресе (ул. 324-й Стрелковой дивизии, д.28, офис №58), и контактных телефонах (54-05-25 и 89083011511) по которым предлагается обращаться жильцам. Согласно выписке из ЕГРЮЛ ООО «УК «Финист» зарегистрировано по адресу г.Чебоксары, ул. 324-й Стрелковой дивизии, д.28, с контактным телефоном 89083011511. Также соответствует действительности и сведения, содержащиеся в объявлении о деятельности ООО «УК «Финист»:
- дата регистрации указанная в объявлении 31 мая 2012 совпадает с данными выписки из ЕГРЮЛ;

- информация о находящихся в управлении ООО «УК «Финист» домах совпадает с  данными размещенными на портале ЖКХ Чувашии http://www.jkh.cap.ru.
Согласно пункту 9 статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции» (далее-Закон о конкуренции) под недобросовестной конкуренцией понимаются любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации. 

В соответствии со статьей 14 Закона о конкуренции не допускается недобросовестная конкуренция в форме распространения ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой репутации.
Таким образом, для квалификации действий хозяйствующего субъекта недобросовестной конкуренцией в форме распространения ложных, неточных или искаженных сведений, способных причинить убытки другому хозяйствующему субъекту или нанести ущерб его деловой репутации, законодательство предполагает установление следующих обстоятельств: факт распространения информации, ложность, неточность или искаженность распространенных сведений, способность указанных действий причинить убытки хозяйствующему субъекту, либо нанести ущерб его деловой репутации.
Оценив обстоятельства рассмотренного дела, Комиссия считает совершенные действия ООО «УК «Финист» недобросовестной конкуренцией, поскольку распространение им, неточной, искаженной информации причиняет убытки и наносит вред деловой репутации ООО «Пик-1».

Согласно части 2 статьи 1 Федерального закона «О защите конкуренции» целью закона о конкуренции является обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков.
Статьями 8, 34 Конституции РФ, статьей 14 Федерального закона «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция запрещается.

В соответствии с пунктом 1, 2 части 1 статьи 48 Федерального закона                       «О защите конкуренции» комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства лицом, совершившим такое нарушение и отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).
Комиссией установлено, что на момент рассмотрения дела распространение указанного информационного сообщения прекращено.
Руководствуясь частью 1 статьи 10, статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  статьей 48, частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия 

РЕШИЛА
1. Признать в действиях Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Финист» (429000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. 324 Стрелковой дивизии, д.28, офис 58) факт нарушения пункта 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в части распространения ложных, неточных сведений в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Пик-1» (428006, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Кадыкова, д.16), которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой репутации.
2. Дело № 9/04-АМЗ-2013 производством прекратить в связи с прекращением нарушения антимонопольного законодательства. 
Председателя Комиссии                                                                       Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии  
                                                                           Н.Д. Иванов
                                                                                                                    К.В. Сергеева
          Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд  Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
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